“Ricardus, comes Pictaviae, fuit in Aquitania, apud civitatem Burdegalensem, qui statim post Natale Domini contra Akensem civitatem, quam Petrus, vicecomes Aquensis, et comes Bigorniae contra eum munierant et infra decem dies cepit. Deinde obsedit Baioniam civitatem, quam Ernaldus

⁷¹ *Codex Calixtinus*, p. 518.

*Bertrandus, vicecomes Baioniae, contra eum munierat, et infra decem dies cepit, et inde promovens exercitum suum usque ad Portus Sizarae, quae nunc Porto Hispaniae dicitur, obsedit castellum Sancti Petri, et cepit et demolitus est illud, et compulit per vim Basclos et Navarrenses jurare quod pacem ab illa hora peregrinis et inter se servarent in perpetuum, et destruxit omnes malas consuetudines quae inductae erant apud Sorges et apud Esspurium.*⁷².

Con esta expedición Ricardo Corazón de León acababa con las malas costumbres de estos lugares fronterizos⁷³.

⁷² Roger de Hoveden, *Rerum Britannicarum medii aevi scriptores*, (edición de Stubb) tomo II, p. 117. Citado por VÁZQUEZ DE PARGA. L, LACARRA. J.M. Y URÍA RÍU. J, *Las peregrinaciones a Santiago de Compostela*. Madrid 1.942, tres volúmenes, edición facsímil con apéndice bibliográfico (1.949 – 1992) de Fermín Miranda García, Pamplona 1.992. tomo II, pp. 69-70.

⁷³ DEFOURNEAUX. M. *Les français en Espagne aux XI et XII siècles*. Paris 1.949, p. 102.